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Spørgsmål 
Vil ministeren i forlængelse af besvarelse af KUU alm. del - 
samrådsspørgsmål B oversende udvalget en oversigt over, hvordan den 
nuværende og den tidligere regering har fulgt op på kritikken fra Amnesty 
m.fk. af de helt uhyrlige arbejds- og levevilkår for migrantarbejderne i 
Qatar i forbindelse med forberedelsen af fodbold-VM i 2022, herunder i 
hvilke tilfælde regeringerne i internationale fora har foreslået eller stemt 
for en fordømmelse af disse forhold eller har foreslået konkrete 
konsekvenser for Qatar, hvis ikke forholdene blev afgørende forbedret? 
 
Svar 
Danmark har løbende, og under skiftende regeringer, sat fokus på 
menneskerettighedssituationen i Qatar og vilkårene for migrantarbejdere, 
herunder i internationale fora som FN’s Menneskerettighedsråd.  
 
Senest udtrykte jeg personligt min bekymring over for Qatars 
udenrigsminister og opfordrede til at implementere nødvendige reformer 
under et møde ved FN’s Generalforsamling i september 2021. Derudover 
understregede jeg under Rådsmødet for udenrigsanliggender den 18. 
oktober 2021, at EU skal sætte menneskerettigheder centralt i dialogen 
med Qatar og andre Golflande, også i optakten til VM.  
 
Vi har også arbejdet for, at emnet udgør et centralt element i EU’s 
menneskerettighedsdialog med Qatar. 
 
Udenrigsministeriet har indhentet bidrag om Danmarks engagement i 
FN’s Arbejdsorganisation, ILO, fra Beskæftigelsesministeriet, som 
oplyser: 
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”I regi af ILO har regeringen, som også tidligere danske regeringer, 
været fortalere for respekt og ratifikation af ILO’s 
kernekonventioner, bakket op om ILO’s unikke overvågningssystem 
af de internationale ILO-forpligtelser og støttet op om ILO’s 
dagsorden om anstændigt arbejde. 
 
Qatar har været medlem af ILO siden 1972, men har til dato alene 
ratificeret seks ILO-konventioner, som kan blive genstand for påtale 
og kritik i ILO’s overvågningssystem. Qatar har gentagne gange 
måttet forklare, hvorvidt landet lever op til sine internationale ILO-
forpligtelser. Tonen blev skærpet i 2014, hvor Qatar blev indklaget 
for ILO’s styrelsesråd for et utilstrækkeligt arbejdstilsyn og for 
dårlige forhold for migranter.  
 
I 2017 blev klagesagen lukket. Det skete samtidig med, at Qatar 
indgik en aftale om at modtage teknisk bistand fra ILO for at arbejde 
med forhold af betydning for de internationale ILO-forpligtelser, 
som landet har påtaget sig. Oprindeligt løb aftalen med ILO frem til 
juni 2021, men er nu fulgt op af en anden fase, som efter planen 
løber frem til december 2023. Den første samarbejdsaftale, der løb 
fra 2018 til 2021, blev overvåget af ILO’s styrelsesråd, mens den 
anden fase, der løber fra juli 2021 til december 2023, overvåges af 
ILO’s sekretariat. Aftalen monitoreres af ILO’s kontor i Qatars 
hovedstad, Doha, der blev oprettet i 2018, og som refererer til ILO’s 
generaldirektør, Guy Ryder.” 

 
Danmark har desuden for nyligt drøftet situationen for arbejdstagere i 
Qatar med ILO’s kontor i Qatar og opfordret til at styrke monitoreringen 
af forholdene samt sikre bedre offentlig tilgang til viden herom, herunder 
om antallet og omfanget af arbejdsulykker i Qatar i forbindelse med VM-
byggerierne. 
 
Lad mig afslutningsvist understrege, at regeringen vil fortsætte arbejdet 
med at fremme menneskerettighedssituationen i Qatar.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 


